1. ------IND- 2017 0013 F-- EL- ------ 20170125 --- --- PROJET
	ΓΑΛΛΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

	
	
	

	Υπουργείο Κοινωνικών Υποθέσεων και Υγείας

	
	

	
	


Διάταγμα V0 - έκδοση της 22ας Δεκεμβρίου 2016
ΔΙΑΤΑΓΜΑ             της

σχετικά με τους όρους διάθεσης στο κοινό συσκευών τεχνητού μαυρίσματος και την τροποποίηση του διατάγματος αριθ. 2013-1261, της 27ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την πώληση και τη διάθεση στο κοινό ορισμένων συσκευών που χρησιμοποιούν υπεριώδεις ακτινοβολίες
ΑΡΙΘ. ΑΝΑΦ:
Ενδιαφερόμενοι: έμποροι συσκευών τεχνητού μαυρίσματος, επαγγελματίες που θέτουν συσκευές τεχνητού μαυρίσματος στη διάθεση του κοινού ή συμμετέχουν στην εν λόγω διάθεση, διαπιστευμένοι φορείς ελέγχου αυτών των συσκευών, καταναλωτές.
Αντικείμενο: τροποποίηση των κανονιστικών υποχρεώσεων για τη διάθεση στο κοινό συσκευών τεχνητού μαυρίσματος.
Θέση σε ισχύ: το παρόν κείμενο τίθεται σε ισχύ την 1η Ιουλίου 2017.
Σημείωση: Μετά την ενίσχυση των όρων πώλησης και διάθεσης στο κοινό των συσκευών τεχνητού μαυρίσματος από επαγγελματίες, το άρθρο 21 του νόμου αριθ. 2016-46, της 26ης Ιανουαρίου 2016, σχετικά με τον εκσυγχρονισμό του συστήματος υγείας, προβλέπει διάφορα μέτρα, αφενός, για την απαγόρευση της πώλησης ή της διάθεσης συσκευών τεχνητού μαυρίσματος σε ιδιώτες, καθώς και ορισμένων εμπορικών πρακτικών, και, αφετέρου, για την ενίσχυση των όρων εμπορίας συσκευών τεχνητού μαυρίσματος από επαγγελματίες, συμπεριλαμβανομένων των όρων πληροφόρησης των χρηστών σχετικά με τους κινδύνους για την υγεία που συνδέονται με αυτή την πρακτική και την κατάρτιση των επαγγελματιών. Το διάταγμα αριθ. ….. της …. 2016 τροποποίησε τις κανονιστικές διατάξεις σχετικά με την κατάρτιση των επαγγελματιών που θέτουν συσκευές τεχνητού μαυρίσματος στη διάθεση του κοινού. Το παρόν διάταγμα ενισχύει τις λοιπές απαιτήσεις σχετικά με την πώληση και διάθεση στο κοινό συσκευών τεχνητού μαυρίσματος, ιδίως τους όρους διάθεσης στο κοινό συσκευής τεχνητού μαυρίσματος, το περιεχόμενο και τους όρους πληροφόρησης του κοινού σχετικά με τους κινδύνους για την υγεία που συνδέονται με το τεχνητό μαύρισμα, τους όρους έκδοσης των εν λόγω πληροφοριών καθώς και τις διαδικασίες ελέγχου.
Παραπομπές: οι διατάξεις του διατάγματος αριθ. 2013-1261, της 27ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την πώληση και τη διάθεση στο κοινό ορισμένων συσκευών που χρησιμοποιούν υπεριώδεις ακτινοβολίες, διατίθενται με τη διατύπωση που προκύπτει από το παρόν διάταγμα, στον δικτυακό τόπο Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr).
Ο πρωθυπουργός,
Σύμφωνα με την έκθεση του υπουργού Κοινωνικών Υποθέσεων και Υγείας,
Έχοντας υπόψη την οδηγία (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των πληροφοριών,
Έχοντας υπόψη την οδηγία 2006/123/EΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 2006 σχετικά με τις υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά,
Έχοντας υπόψη τον Ποινικό Κώδικα,
Έχοντας υπόψη τον Κώδικα Μεταφορών, και ιδίως τα άρθρα R. 322-27 έως R. 322-38,
Έχοντας υπόψη τον νόμο αριθ. 2016-41, της 26ης Ιανουαρίου 2016, σχετικά με τον εκσυγχρονισμό του συστήματος υγείας, ιδίως το άρθρο 21, 
Έχοντας υπόψη το διάταγμα αριθ. 2015-1083, της 27ης Αυγούστου 2015, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά ηλεκτρολογικού υλικού που προορίζεται να χρησιμοποιηθεί εντός ορισμένων ορίων τάσεως,
Έχοντας υπόψη το διάταγμα αριθ. 2013-1261, της 27ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την πώληση και τη διάθεση στο κοινό ορισμένων συσκευών που χρησιμοποιούν υπεριώδεις ακτινοβολίες,
Έχοντας υπόψη τη γνωστοποίηση αριθ. …… της ………. προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατ’ εφαρμογή της οδηγίας (ΕΕ) 2015/1535,
Αφού έλαβε υπόψη τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας (τμήμα κοινωνικών υποθέσεων),
Αποφασίζει:
Άρθρο 1
Το προαναφερθέν διάταγμα της 27ης Δεκεμβρίου 2013 τροποποιείται σύμφωνα με τις ακόλουθες διατάξεις.
I. – Στο άρθρο 1, ο όρος «UV» αντικαθίσταται από τον όρο «υπεριώδης» και οι όροι «από 250» αντικαθίστανται από τον όρο «κατώτερες»,
II. – Το άρθρο 2 τροποποιείται ως εξής: 
1° Στο πρώτο εδάφιο, μετά την πρώτη εμφάνιση του όρου «χρήση» εισάγονται οι όροι «επαγγελματικούς σκοπούς» και ο όρος «θεραπευτικός» χρησιμοποιείται στον πληθυντικό,
2° Στο πρώτο εδάφιο, μετά τους όρους «να πωλούνται» εισάγονται οι όροι «ή να διατίθενται ακόμα και δωρεάν,»,
3° Στο δεύτερο εδάφιο, μετά τον όρο: «UV1», εισάγονται οι όροι: «και UV3, που αναφέρονται ως συσκευές τεχνητού μαυρίσματος,» και οι όροι: «στον τομέα της αισθητικής» αντικαθίστανται από τους όρους: «για λόγους αισθητικής»,
4° Στο δεύτερο εδάφιο, μετά τους όρους: «η πώληση», εισάγονται οι όροι: «ή η διάθεσή τους, ακόμα και δωρεάν,»,
5° Το τρίτο εδάφιο καταργείται. 
III. - Το άρθρο 3 συμπληρώνεται από τρία εδάφια που διατυπώνονται ως ακολούθως:
«3° λαμπτήρας υπεριώδους ακτινοβολίας: τεχνητή πηγή ακτινοβολίας που έχει σχεδιαστεί για να εκπέμπει ηλεκτρομαγνητική ενέργεια μη ιονίζουσα σε μήκη κύματος 400 νανομέτρων·
«4° διάθεση στην αγορά: οποιαδήποτε προμήθεια συσκευής τεχνητού μαυρίσματος που προορίζεται για διανομή ή χρήση στην αγορά της ΕΕ στο πλαίσιο εμπορικής δραστηριότητας, έναντι αντιτίμου·
«5° κυκλοφορία: η πρώτη διάθεση στην αγορά της ΕΕ, συσκευής τεχνητού μαυρίσματος. »
IV. – Ο τίτλος του κεφαλαίου ΙΙ αντικαθίσταται από τον ακόλουθο τίτλο:
«Κεφάλαιο ΙΙΙ
«Διατάξεις σχετικά με τους όρους διάθεσης στην αγορά, χρήσης και διάθεσης στο κοινό συσκευών τεχνητού μαυρίσματος»
V. – Το άρθρο 7 αντικαθίσταται από άρθρο που διατυπώνεται ως εξής:
«I.- Οι συσκευές τεχνητού μαυρίσματος που διατίθενται στην αγορά συμμορφώνονται με τις διατάξεις του διατάγματος αριθ. 2015-1083 της 27ης Αυγούστου 2015. 
«Επιπλέον, οι συσκευές τεχνητού μαυρίσματος που διατίθενται στην αγορά συμμορφώνονται με τις διατάξεις των άρθρων 10, 11 και 12 του παρόντος διατάγματος. 
«II.- Το πρόσωπο που αναφέρεται στο 2° του άρθρου 3 του παρόντος διατάγματος διαθέτει στο κοινό συσκευές τεχνητού μαυρίσματος σύμφωνα με το Ι του παρόντος άρθρου και διασφαλίζει τη συμμόρφωση με τις διατάξεις του ΙΙΙ του άρθρου 4, καθώς και τις διατάξεις των άρθρων 8, 9, 12, 13 και 14 του παρόντος διατάγματος. »
VI. – Το άρθρο 8 αντικαθίσταται με άρθρο που διατυπώνεται ως εξής:
«Ο χειριστής μεριμνά για την παρουσία και τη διαθεσιμότητα επαρκούς αριθμού γυαλιών εντός της εγκατάστασης τα οποία προστατεύουν τα μάτια από την τεχνητή υπεριώδη ακτινοβολία και συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις που προβλέπονται στα άρθρα R. 322-27 έως R. 322-38 του Αθλητικού Κώδικα. 
«Το πρόσωπο που θέτει μια συσκευή τεχνητού μαυρίσματος στη διάθεση του κοινού ή συμμετέχει στην εν λόγω διάθεση υποχρεούται να παρέχει στον καταναλωτή ο οποίος απολαμβάνει υπηρεσία τεχνητού μαυρίσματος, τα γυαλιά που προβλέπονται στο προηγούμενο εδάφιο. »
VII. – Το άρθρο 9 αντικαθίσταται με άρθρο που διατυπώνεται ως εξής:
« I.- Ο χειριστής καθιερώνει και διατηρεί δελτίο συντήρησης σε οποιοδήποτε μέσο διαρκείας της επιλογής του, για κάθε μία από τις συσκευές τεχνητού μαυρίσματος που διατίθενται στο κοινό εντός της εγκατάστασης. 
«Αυτό το δελτίο συντήρησης διασφαλίζει την ιχνηλασιμότητα των ενεργειών που επηρεάζουν την ακτινοβολία που εκπέμπεται από τις συσκευές τεχνητού μαυρίσματος.
«II.- Μια κοινή απόφαση των υπουργών Υγείας και Καταναλωτών καθορίζει το ελάχιστο περιεχόμενο του δελτίου συντήρησης, τις πληροφορίες που πρέπει να καταγράφονται, τους όρους υποβολής στους διαπιστευμένους φορείς ελέγχου που αναφέρονται στο άρθρο 17 του παρόντος διατάγματος και τους όρους μεταβίβασης του δελτίου αυτού κατά την πώληση ή τη δωρεάν διάθεση μιας συσκευής τεχνητού μαυρίσματος. »
VIII. – Στο άρθρο 10, οι όροι «UV» αντικαθίστανται από τον όρο «υπεριώδεις» και οι όροι «στην επιφάνεια» διαγράφονται.
IX. – Ο τίτλος του κεφαλαίου IV αντικαθίσταται από τον ακόλουθο τίτλο: 
«Κεφάλαιο IV
«Διατάξεις για την ενημέρωση και τις προειδοποιήσεις σχετικά με τους κινδύνους για την υγεία που συνδέονται με το τεχνητό μαύρισμα»
X. – Το άρθρο 12 αντικαθίσταται από άρθρο που διατυπώνεται ως εξής:
« I.- Για τις συσκευές UV1 και UV3, ένα έγγραφο που παρέχει σαφείς πληροφορίες σχετικά με τους κινδύνους για την υγεία που προκαλούνται από την έκθεση σε τεχνητή υπεριώδη ακτινοβολία επισυνάπτεται στις οδηγίες και τις πληροφορίες ασφαλείας που αναφέρονται στο 7° του άρθρου 4 του προαναφερθέντος διατάγματος της 27ης Αυγούστου 2015.
«Κατά την πώληση, έναντι αμοιβής ή δωρεάν της συσκευής τεχνητού μαυρίσματος, ο χειριστής πρέπει να διασφαλίζει ότι αυτό το έγγραφο επισυνάπτεται στις οδηγίες και τις πληροφορίες ασφαλείας που συνοδεύουν τη συσκευή.
« II.- Μια κοινή απόφαση των υπουργών Υγείας και Καταναλωτών καθορίζει το περιεχόμενο και τη μορφή του εγγράφου ενημέρωσης που προβλέπεται στο Ι του παρόντος άρθρου. »
XI. – Οι διατάξεις του άρθρου 13 αντικαθίστανται από τις ακόλουθες διατάξεις:
« I.- Το περιεχόμενο των πληροφοριών που προορίζονται για το κοινό, οι οποίες αναφέρονται στο ΙΙΙ του άρθρου 21 του προαναφερθέντος νόμου της 26ης Ιανουαρίου 2016 και η προειδοποίηση που αναφέρεται στο 3° του IV του ίδιου νόμου περιλαμβάνουν τα παρακάτω θέματα: 
«1° Οι κίνδυνοι για την υγεία που προκαλούνται από την έκθεση σε τεχνητή υπεριώδη ακτινοβολία,
«2° Η ανάκληση της απαγόρευσης χρήσης, που αφορά τα άτομα κάτω των δεκαοκτώ ετών,
«3° Οι φωτοευαισθητοποιητικές συνέπειες ορισμένων φαρμάκων ή καλλυντικών προϊόντων και η συμβουλή προς τους καταναλωτές να ζητούν σχετικά με το θέμα αυτό, σε περίπτωση αμφιβολίας, τη συμβουλή του γιατρού ή του φαρμακοποιού τους. 
«II.- Οι εν λόγω πληροφορίες εκδίδονται πριν από κάθε προσφορά παροχής υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένης της χρήσης συσκευής τεχνητού μαυρίσματος. Εκδίδονται:
«1° Προφορικά από τον χειριστή ή το πρόσωπο που θέτει στη διάθεση του κοινού συσκευή τεχνητού μαυρίσματος ή συμμετέχει στη διάθεσή της,
«2° Με τη βοήθεια ενός εγγράφου που αυτός θέτει στη διάθεση του κοινού σε μορφή που μεταφέρεται εύκολα,
«3° Με τη βοήθεια ευδιάκριτης και ευανάγνωστης προειδοποίησης για το κοινό στο σημείο υποδοχής κάθε εγκατάστασης που παρέχει υπηρεσία, συμπεριλαμβανομένης της χρήσης συσκευής τεχνητού μαυρίσματος ή στον τόπο σύναψης της πώλησης μιας τέτοιας παροχής αν είναι διαφορετικός από το σημείο υποδοχής της εγκατάστασης. Αυτή η προειδοποίηση εμφανίζεται επίσης κατά τρόπο ορατό και ευανάγνωστο για το κοινό, δίπλα σε κάθε συσκευή τεχνητού μαυρίσματος. 
«III.- Ένα πιστοποιητικό παροχής πληροφοριών που υπογράφεται από τον καταναλωτή πριν από οποιαδήποτε παροχή υπηρεσίας, συμπεριλαμβανομένης της χρήσης συσκευής τεχνητού μαυρίσματος. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να φυλάσσεται για διάρκεια πέντε ετών από τον χειριστή. 
«IV.- Μια ευδιάκριτη και ευανάγνωστη αφίσα για το κοινό στον τόπο ολοκλήρωσης της πώλησης της παροχής υπενθυμίζει την υποχρέωση ενημέρωσης του καταναλωτή από το πρόσωπο που αναφέρεται στο 1° του άρθρου 3 του παρόντος διατάγματος. Αναφέρει «Πριν από οποιαδήποτε παροχή, προφορική ενημέρωση σχετικά με τους κινδύνους του τεχνητού μαυρίσματος και τις προφυλάξεις που πρέπει να λαμβάνονται Ένα έγγραφο που περιέχει αυτές τις προειδοποιήσεις είναι διαθέσιμο προς ενημέρωσή σας πριν από οποιαδήποτε δέσμευση. Πριν από την παροχή της υπηρεσίας, θα σας ζητηθεί να υπογράψετε πιστοποιητικό που βεβαιώνει ότι έχετε διαβάσει τις προειδοποιήσεις. »
«V. Μια κοινή απόφαση των υπουργών Υγείας και Καταναλωτών καθορίζει το περιεχόμενο των πληροφοριών που προβλέπονται στο Ι. του παρόντος άρθρου, καθώς και το περιεχόμενο, τη μορφή, το μέγεθος και την τοποθέτηση του εγγράφου, της προειδοποίησης, του πιστοποιητικού παροχής των πληροφοριών και της αφίσας που αναφέρονται στα ΙΙ έως IV του παρόντος άρθρου. » 
XII. – Το άρθρο 14 τροποποιείται ως εξής:
I.- Το πρώτο εδάφιο τροποποιείται ως εξής:
1° Οι όροι «διαφήμιση σχετικά με τις συσκευές τεχνητού μαυρίσματος ή» αντικαθίσταται από τους όρους «εμπορική επικοινωνία με οποιοδήποτε μέσο, η οποία επιδιώκει να προωθήσει ή να προτείνει την πώληση συσκευής τεχνητού μαυρίσματος ή μια προσφορά»,
2° Οι όροι «καθώς και κάθε παρουσίαση κατά την πώληση μιας τέτοιας συσκευής τεχνητού μαυρίσματος» διαγράφονται και οι όροι «μια προειδοποίηση» αντικαθίστανται από τους όρους «ένα προειδοποιητικό μήνυμα»,
4° Μετά τον όρο «περιεχόμενο» εισάγονται οι όροι «, η μορφή». 
II.- Το δεύτερο εδάφιο καταργείται. 
XIII. – Στο άρθρο 15, μετά τη δεύτερη εμφάνιση του όρου «συσκευή» εισάγονται οι όροι «εντός δεκαπέντε ημερών από την ημερομηνία μεταβίβασης της κυριότητας της συσκευής, η δήλωση αυτή μπορεί να γίνει ηλεκτρονικά».
XIV. – Το άρθρο 16 τροποποιείται ως εξής:
1° Μετά τον όρο «παροχή» εισάγονται οι όροι «εντός δεκαπέντε ημερών από την ημερομηνία καταστροφής ή πώλησης της συσκευής, η δήλωση αυτή μπορεί να γίνει ηλεκτρονικά». »˙
2° Μετά το πρώτο εδάφιο, εισάγεται νέο εδάφιο που διατυπώνεται ως εξής:
«Το περιεχόμενο και η υποβολή του αποδεικτικού υπόκεινται σε κοινή απόφαση των υπουργών Υγείας και Καταναλωτών».
XV. – Οι διατάξεις του άρθρου 17 αντικαθίστανται από τις ακόλουθες διατάξεις:
« I.- Κάθε συσκευή τεχνητού μαυρίσματος που βρίσκεται σε εγκατάσταση, υπόκειται σε έλεγχο, πριν από την πρώτη διάθεση στο κοινό από διαπιστευμένο φορέα ελέγχου. Αυτός ο έλεγχος έχει ως στόχο να πιστοποιήσει τη συμμόρφωση της συσκευής με τις απαιτήσεις που ορίζονται στο Ι του άρθρου 7 του παρόντος διατάγματος, καθώς και τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις που καθορίζονται στο ΙΙ του ίδιου άρθρου. 
«Ο έλεγχος αυτός επαναλαμβάνεται με συχνότητα δύο ετών ή μετά από οποιαδήποτε μεταβολή του λαμπτήρα υπεριώδους ακτινοβολίας της συσκευής τεχνητού μαυρίσματος ή κατά τη μεταβολή τυχόν στοιχείου που επηρεάζει την ισχύ της ακτινοβολίας που εκπέμπεται από τη συσκευή τεχνητού μαυρίσματος. 
«II.- Ο έλεγχος αυτός διασφαλίζεται από εγκεκριμένους φορείς για τον σκοπό αυτό, από τη Γαλλική Επιτροπή Διαπίστευσης (COFRAC) ή από οποιονδήποτε άλλο φορέα μέλος της ευρωπαϊκής συνεργασίας για τη διαπίστευση, ο οποίος έχει υπογράψει τις πολυμερείς συμφωνίες αμοιβαίας αναγνώρισης· Αυτός ο έλεγχος αποτελεί ευθύνη του χειριστή της συσκευής τεχνητού μαυρίσματος. 
«III.- Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης μείζονος σημασίας της συσκευής τεχνητού μαυρίσματος, αυτή θεωρείται ότι αποτελεί σοβαρό και άμεσο κίνδυνο για την υγεία των καταναλωτών και δεν μπορεί να τεθεί στη διάθεση του καταναλωτή, εφόσον ο χειριστής δεν έχει προχωρήσει σε διορθωτικά μέτρα.
«IV.- Οι διαπιστευμένοι φορείς ελέγχου που αναφέρονται στο Ι συμμετέχουν σε εκστρατείες αλληλοσύγκρισης των μέτρων, οι οποίες διοργανώνονται κατόπιν αιτήματος του Υπουργείου Υγείας ή Καταναλωτών. Οι εκστρατείες αυτές αποτελούν ευθύνη των διαπιστευμένων φορέων ελέγχου. 
«V.- Μια κοινή απόφαση των υπουργών Υγείας και Καταναλωτών καθορίζει το περιεχόμενο, τους όρους ελέγχου που αναφέρονται στο I. του παρόντος άρθρου και τη μη συμμόρφωση ελάσσονος και μείζονος σημασίας, καθώς και τους όρους διαπίστευσης των οργανισμών που είναι επιφορτισμένοι με τον έλεγχο. »
XVI. – Οι διατάξεις του άρθρου 18 αντικαθίστανται από τις ακόλουθες διατάξεις:
«Τιμωρούνται με πρόστιμα που προβλέπονται για παραβάσεις πέμπτου βαθμού τα ακόλουθα γεγονότα:
«1° Η διάθεση στο κοινό συσκευών τύπου UV2 και UV4 για χρήση που δεν έχει σχέση με την προτεινόμενη θεραπευτική χρήση,
«2° Η πώληση ή διάθεση στο κοινό, ακόμα και δωρεάν, συσκευών τύπου UV2 ή UV4,
«3° Η διάθεση στο κοινό συσκευής τεχνητού μαυρίσματος ή η συμμετοχή σε αυτή τη διάθεση, από πρόσωπο που δεν είναι κάτοχος έγκυρου πιστοποιητικού επαγγελματικής ικανότητας σύμφωνα με το ΙΙΙ του άρθρου 4 του παρόντος διατάγματος ή του πιστοποιητικού καταλληλότητας που αναφέρεται στο Ι του άρθρου 21 του παρόντος διατάγματος, εντός των χρονικών ορίων της περιόδου ισχύος του,
«4° Όσον αφορά τον χειριστή, να προσλαμβάνει πρόσωπο που δεν πληροί την υποχρέωση που καθορίζεται στο ΙΙΙ του άρθρου 4 του παρόντος διατάγματος ή του πιστοποιητικού καταλληλότητας που αναφέρεται στο Ι του άρθρου 21 του παρόντος διατάγματος, εντός των χρονικών ορίων της περιόδου ισχύος του, 
«5° Όσον αφορά τον χειριστή ή το πρόσωπο που θέτει μια συσκευή τεχνητού μαυρίσματος στη διάθεση του κοινού ή συμμετέχει στη διάθεσή της, να μην παρέχουν στον καταναλωτή τα κατάλληλα προστατευτικά γυαλιά,
«6° Όσον αφορά τον χειριστή, να μη διατηρεί ή επικαιροποιεί το δελτίο συντήρησης μιας συσκευής τεχνητού μαυρίσματος ή να μη καταγράφει σε αυτό τυχόν λειτουργία που εκτελέστηκε στη συσκευή τεχνητού μαυρίσματος σύμφωνα με το άρθρο 9,
«7° Η τροποποίηση των τεχνικών χαρακτηριστικών της συσκευής τεχνητού μαυρίσματος, σε αντίθεση με τις διατάξεις του άρθρου 10,
«8° Η χρήση λαμπτήρων υπεριώδους ακτινοβολίας που δεν πληρούν τις απαιτήσεις επισήμανσης του άρθρου 11,
«9° Όσον αφορά τον χειριστή, να μη διατηρεί γραπτά αρχεία όπως προβλέπεται στο τμήμα Ι του άρθρου 12,
«10° Όσον αφορά τον χειριστή ή το πρόσωπο που θέτει μια συσκευή τεχνητού μαυρίσματος στη διάθεση του κοινού ή συμμετέχει στη διάθεσή της, να μην παρέχει στο κοινό τις πληροφορίες που προβλέπονται στο άρθρο 13,
«11° Όσον αφορά τον χειριστή, να μη διατηρεί το πιστοποιητικό παροχής πληροφοριών, όπως προβλέπεται στο Ι του άρθρου 13,
«12° Όσον αφορά τον χειριστή, να μην τοποθετεί την αφίσα όπως προβλέπεται στο IV του άρθρου 13 του παρόντος διατάγματος, 
«13° Η πραγματοποίηση ή ανάθεση της πραγματοποίησης εμπορικής επικοινωνίας για συσκευές τεχνητού μαυρίσματος ή για παροχή υπηρεσιών, που περιλαμβάνει τη χρήση των συσκευών αυτών, κατά παράβαση του άρθρου 14,
«14° Όσον αφορά τον χειριστή, να μην προβαίνει στις υποχρεωτικές δηλώσεις προς τον νομάρχη, κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 15 και 16,
«15° Όσον αφορά τον χειριστή, να μην έχει διενεργήσει τους ελέγχους που προβλέπονται στο άρθρο 17,
«16° Όσον αφορά τον χειριστή, μην έχει διακόψει τη διάθεση στο κοινό μιας συσκευής τεχνητού μαυρίσματος σε περίπτωση μη συμμόρφωσης μείζονος σημασίας, πριν από την εφαρμογή των κατάλληλων διορθωτικών μέτρων, σύμφωνα με το άρθρο 17.
«Σε περίπτωση υποτροπής, ισχύει το πρόστιμο που προβλέπεται για την υποτροπή παράβασης πέμπτου βαθμού. »
Άρθρο 2
Το παρόν διάταγμα τίθεται σε ισχύ την 1 Ιουλίου 2017.
Άρθρο 3
Ο υπουργός Οικονομίας και Οικονομικών, η υπουργός Κοινωνικών Υποθέσεων και Υγείας, και ο σφραγιδοφύλακας, υπουργός Δικαιοσύνης, είναι επιφορτισμένοι, ο καθένας στον τομέα της αρμοδιότητάς του, με την εκτέλεση του παρόντος διατάγματος, το οποίο θα δημοσιευθεί στην Επίσημη Εφημερίδα της Γαλλικής Δημοκρατίας.
Συντάχθηκε στις 
Για τον πρωθυπουργό: 
Bernard CAZENEUVE
Ο υπουργός Οικονομίας και Οικονομικών,
Michel SAPIN
Η υπουργός Κοινωνικών Υποθέσεων και Υγείας:
Marisol TOURAINE
Ο σφραγιδοφύλακας, υπουργός Δικαιοσύνης
Jean-Jacques URVOAS
